
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  29 DEL  18/03/2021

OGGETTO: “Patto di Trepuzzi per la Lettura Bene Comune”. Determinazioni

L'anno  2021 e questo giorno  18 del   mese di  marzo alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

-  Il Comune di Trepuzzi, con Deliberazione n. 8 del 4 febbraio 2020, prendeva atto dell’Avviso pubblico 
“Città  che legge” 2020-2021,  promosso  dal  Centro per  il  Libro e  per  la  Lettura,  Istituto autonomo del  
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo che dipende dalla Direzione Generale Biblioteche 
e Istituti Culturali, d’intesa con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI), che intende promuovere e 
valorizzare con la qualifica di “Città che legge” le Amministrazioni Comunali che si impegnino a svolgere 
con continuità politiche pubbliche di promozione della lettura sul proprio territorio; 

- Con lo stesso atto, deliberava, condividendo le finalità e possedendo i requisiti richiesti dal suddetto avviso,  
di presentare apposita domanda al Centro per il Libro e la Lettura allo scopo di ottenere la qualifica di “Città  
che legge”, impegnandosi a promuovere la lettura con continuità anche attraverso la stipula di un Patto locale  
per la lettura che preveda una stabile collaborazione tra enti pubblici, istituzioni scolastiche e soggetti privati  
per realizzare pratiche condivise di promozione della lettura, demandando ai competenti Uffici Comunali e  
alla Responsabile del Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti; 

DATO ATTO CHE: 

- Il Comune di Trepuzzi ha ottenuto la qualifica di “Città che legge” 2020-2021; 

- Sulla base della specifica documentazione su “Il Patto per la lettura – Città che legge” disponibile sui siti  
istituzionali del Centro per il Libro e per la Lettura e di ANCI, e delle indicazioni pervenute, in tal senso, dal  
Consigliere delegato alle Politiche Culturali, è stato redatto uno schema di Patto locale per la lettura, ovvero 
il  “Patto  di  Trepuzzi  per  la  Lettura  Bene  Comune”,  allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  
sostanziale;   

- Obiettivo del Patto è quello di promuovere in modo continuativo, trasversale e strutturato, la lettura e la 
conoscenza in tutte le loro forme. La premessa di fondo è la convinzione per cui lettura e conoscenza siano 
fattori indispensabili per la costruzione di una società più libera, consapevole e attenta alle diversità, alla  
quale tutti i cittadini e le cittadine, le associazioni, le imprese e le istituzioni di Trepuzzi, e non solo, possono  
contribuire ogni giorno; 

-  Al  Patto  possono  aderire  istituzioni  pubbliche,  biblioteche,  case  editrici,  librerie,  autori/autrici  e 
lettori/lettrici  organizzati/e  in  gruppi  e  associazioni,  scuole  e  università,  imprese  private,  associazioni  
culturali  e  di  volontariato,  fondazioni  e  tutti/e  coloro  che  condividono  i  principi  del  documento  e  che  
svolgano o  vogliano svolgere  attività  di  promozione  della  lettura  coerenti  con  le  finalità  e  gli  obiettivi  
riportati nello stesso; 

- La sottoscrizione del Patto comporta la collaborazione, nelle forme e nelle modalità ritenute più opportune, 
fra i soggetti aderenti che, coordinati e supportati dall’Amministrazione Comunale, si impegnano a creare  
una stabile rete territoriale per ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per la costruzione  
di una nuova idea di cittadinanza; 

RITENUTO dover approvare il citato schema di Patto locale per la lettura e demandare alla Responsabile 
del Settore Affari  Generali  la  predisposizione di specifico avviso per l’acquisizione di manifestazioni di  
interesse a sottoscrivere il “Patto di Trepuzzi per la Lettura Bene Comune” rivolto ad istituzioni pubbliche, 
biblioteche, case editrici, librerie, autori/autrici e lettori/lettrici organizzati/e in gruppi e associazioni, scuole  
e  università,  imprese  private,  associazioni  culturali  e  di  volontariato,  fondazioni  e  a  tutti/e  coloro  che 
condividono i principi del documento e che svolgano o vogliano svolgere attività di promozione della lettura 
coerenti con le finalità e gli obiettivi riportati nello stesso; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio interessato, ai  
sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

DATO ATTO CHE non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto,  
espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario,  in  quanto  la  presente  Deliberazione  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio comunali; 

VISTI: 

Pag. 2 di 4



- Il TUEL; 

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE lo schema di Patto locale per la lettura, ovvero il “Patto di Trepuzzi per la Lettura Bene 
Comune”, redatto sulla base della specifica documentazione su “Il Patto per la lettura – Città che legge”  
disponibile  sui  siti  istituzionali  del  Centro per  il  Libro e  per  la  Lettura  e  di  ANCI,  e  delle  indicazioni  
pervenute, in tal senso, dal Consigliere delegato alle Politiche Culturali, allegato alla presente per farne parte  
integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE:

- Obiettivo del Patto è quello di promuovere in modo continuativo, trasversale e strutturato, la lettura e la 
conoscenza in tutte le loro forme. La premessa di fondo è la convinzione per cui lettura e conoscenza siano 
fattori indispensabili per la costruzione di una società più libera, consapevole e attenta alle diversità, alla  
quale tutti i cittadini e le cittadine, le associazioni, le imprese e le istituzioni di Trepuzzi, e non solo, possono  
contribuire ogni giorno; 

-  Al  Patto  possono  aderire  istituzioni  pubbliche,  biblioteche,  case  editrici,  librerie,  autori/autrici  e 
lettori/lettrici  organizzati/e  in  gruppi  e  associazioni,  scuole  e  università,  imprese  private,  associazioni  
culturali  e  di  volontariato,  fondazioni  e  tutti/e  coloro  che  condividono  i  principi  del  documento  e  che  
svolgano o  vogliano svolgere  attività  di  promozione  della  lettura  coerenti  con  le  finalità  e  gli  obiettivi  
riportati nello stesso; 

- La sottoscrizione del Patto comporta la collaborazione, nelle forme e nelle modalità ritenute più opportune, 
fra i soggetti aderenti che, coordinati e supportati dall’Amministrazione Comunale, si impegnano a creare  
una stabile rete territoriale per ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per la costruzione  
di una nuova idea di cittadinanza; 

DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali la predisposizione di specifico avviso per 
l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  sottoscrivere  il  “Patto  di  Trepuzzi  per  la  Lettura  Bene  
Comune” rivolto ad istituzioni pubbliche, biblioteche, case editrici,  librerie,  autori/autrici e lettori/lettrici  
organizzati/e  in  gruppi  e  associazioni,  scuole  e  università,  imprese  private,  associazioni  culturali  e  di  
volontariato,  fondazioni  e  a  tutti/e  coloro  che  condividono  i  principi  del  documento  e  che  svolgano o  
vogliano svolgere attività di promozione della lettura coerenti con le finalità e gli obiettivi riportati nello 
stesso; 

DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  pro  tempore,  ovvero  un  suo  delegato/delegata,  alla  sottoscrizione  del 
suddetto “Patto di Trepuzzi per la Lettura Bene Comune”, per conto e nell’interesse di questo Comune;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
19/03/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


